MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

ICA - INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

ATA Nº 5/2023 - ICA (15.06.38)

 23084.009317/2023-29Nº do Protocolo:
Belém-PA, 05 de maio de 2023.

Ata da 1ª Reunião Ordinária do ICA/UFRA

- 10 de janeiro de 2023 -

Aos dez dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, no via plataforma Google Meet, após 2ª

chamada, às 10h31, iniciou-se a 1ª Reunião Ordinária do Instituto de Ciências Agrárias - ICA/UFRA,
 sendo presidida pela Prof. Telma Fátima Vieira Batista, Diretora pro tempore do ICA e estando presente

 o Prof. Manoel Euclides do Nascimento, Vice-Diretor pro tempore do ICA e os conselheiros: Amanda
  Vanessa Araújo dos Santos, Antonio José Figueiredo Moreira, Antonio Rodrigues Fernandes, Deusdedith

 Cruz Filho, Joathan Cipriano Castro, Norberto Cornejo Noronha, Peola Reis de Souza, Rafael Gomes
 Viana. A reunião foi aberta pela Prof. Telma Batista e foi iniciada a apreciação da Ordem do Dia. 1.

 Homologação das aprovações "ad referendum": 1.1 RADOC 2020 - Docente Rafael Gomes Viana
 (processo nº 23084.0017241/2022-24); 1.2 RADOC 2021 - Docente Rafael Viana (processo nº

 23084.0017246/2022-57); 1.3 RADOC 2022.1 - Docente Rafael Viana (processo nº 23084.0017247
  /2022-00); 1.4 RADOC 2019 - Docente Adelia dos Santos (processo nº 23084.020953/2022-21); 1.5

RADOC 2021 - Docente Adelia dos Santos (processo nº 23084.021108/2022-72); 1.6 Progressão
 Funcional - Docente Vânia Silva De Melo (processo nº 23084.014977/2022-41); 1.7 Progressão

 Funcional - Docente Antonia Benedita da Silva Bronze (processo nº 23084. 18003/2022-36); 1.8
 Progressão Funcional - Docente Rafael Gomes Viana (processo nº 23084.0020715/2022-15); 1.9

 Avaliação de desempenho e do memorial do professor Mário Lopes para efeito de promoção à classe E -
Professor Titular (processo nº 23084.11532/2022-17); 1.10 Alteração de Plano de Trabalho do Projeto
"Necessidade hídrica e controle de erosão por plantas nativas da Flona de Carajás" - Coordenador Prof.

  Rafael Viana (processo nº 23084. 014314/2022-26); 1.11 - Designação da Comissão Especial para
 avaliação de desempenho e do memorial do professor Mário Lopes para efeito de promoção à classe E -

 Professor Titular (processo nº 23084.11532/2022-17); 1.12 Aprovação do Projeto de Pesquisa
 "Caracterização de resíduos sólidos orgânicos" - Docente Ana Regina da Rocha Araújo; (processo nº

23084.018750/2022-74); 1.13 Aprovação do Projeto de Pesquisa "Estudos para o monitoramento de
  áreas degradadas e, de eventos fenológicos de espécies de alto valor para a conservação nas áreas da

 mineração PARAGOMINAS S.A., Paragominas – PA / Fase 3 - Docente Marcos André Piedade Gama
(processo nº 23084.023547/2022-10); 1.14 Aprovação Projeto “Produção de papéis e filmes

 nanoestruturados bioativos a partir de fibras do resíduo do açaí para aplicação nas indústrias de higiene,
 alimentícia e de cosméticos” - Docente Lina Bufalino (processo 23084.000335/2023-45); 1.15

 Aprovação Projeto de Pesquisa “Tecnologias integradas e sustentabilidade em frutíferas na Amazônia” -
Docente Antonia Benedita Bronze (processo 23084.000333/2023-56); 1.16 Prorrogação de prazo do

 projeto de pesquisa “Áreas verdes de Belém: diagnóstico, análise” - Docente Silvane Vatraz Borges
(processo nº 23084.024239/2022-10); 1.17 Solicitação de aprovação do 9º Carta de remanejamento,

 adequação, inclusão e atualização de plano de trabalho do Contrato 04/2019 - Docente Paulo Roberto da
 Silva Farias (processo nº 23084.022834/2022-11). Houve homologação dos itens de pauta 1.1 ao 1.17

pelos membros do colegiado presentes a reunião, com uma abstenção, do prof. Antonio José Figueiredo
Moreira referente ao item 1.17. A seguir foi apresentado o item de pauta: 2. Aprovação do Plano de
Desenvolvimento da Unidade - PDU (2022-2024) do Instituto de Ciências Agrárias. A pedido dos
membros da reunião, o item foi retirado de pauta, a fim do PDU/UFRA ser apreciado e aprovado pelos
Docentes do Instituto. Por fim, foi deliberado acerca do item 3. Calendário de Reuniões Ordinárias do
Colegiado do ICA do ano 2023. Foram definidas as seguintes datas para as reuniões: 24 de abril, 27 de

 junho, 27 de setembro e 13 de dezembro. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, e eu,

Mário Ribeiro, Secretário Executivo do ICA, lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada, será
assinada por todos os presentes a reunião.

(Assinado digitalmente em 08/05/2023 12:34)
ANTONIO JOSE FIGUEIREDO MOREIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ICA (15.06.38)

Matrícula: 388407

(Assinado digitalmente em 09/05/2023 08:02)
ANTONIO RODRIGUES FERNANDES

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ACII (15.06.45.28)

Matrícula: 6388356

(Assinado digitalmente em 08/05/2023 15:51)
DEUSDEDITH CRUZ FILHO

ENGENHEIRO-AREA

ICA (15.06.38)

Matrícula: 1697914

(Assinado digitalmente em 08/05/2023 16:40)
MANOEL EUCLIDES DO NASCIMENTO

VICE DIRETOR - SUBSTITUTO

ICA (15.06.38)

Matrícula: 1228174

(Assinado digitalmente em 08/05/2023 16:25)
NORBERTO CORNEJO NORONHA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ICA (15.06.38)

Matrícula: 1552048

(Assinado digitalmente em 08/05/2023 12:40)
RAFAEL GOMES VIANA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ICA (15.06.38)

Matrícula: 1806664

(Assinado digitalmente em 08/05/2023 16:44)
TELMA FATIMA VIEIRA BATISTA

DIRETOR - TITULAR

ICA (15.06.38)

Matrícula: 3266519

(Assinado digitalmente em 08/05/2023 12:01)
PEOLA REIS DE SOUZA

DISCENTE

Matrícula: 2020100230

(Assinado digitalmente em 09/05/2023 11:35)
AMANDA VANESSA ARAUJO DOS SANTOS

DISCENTE

Matrícula: 2019007860

(Assinado digitalmente em 10/05/2023 08:57)
JOATHAN CIPRIANO CASTRO

DISCENTE

Matrícula: 2020000647

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufra.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 5 2023 ATA 05/05/2023 0cf8986d08

https://sipac.ufra.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf